Дело №1-91/2021

УИД:№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «24» июня 2021 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- прокурора Жердевского района П.В. Колдодина 

подсудимого М.А. Булаева

потерпевшей ФИО10 

защитника-адвоката О.Б. Гридневой, ордер № от 08.06.2021 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Булаева Максима Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого 23.08.2018г. Мировым судьей Токарёвского района Тамбовской области по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком три года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.117, ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Булаев М.А. совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; истязание, то есть, причинение физических страданий путем систематического нанесение побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; а также совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию – то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

08 апреля 2021 года около 00 часов 15 минут Булаев М.А., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в доме по адресу: 

<

адрес>, где также находилась его жена ФИО11. Между ними на почве личных неприязненных отношений возникла ссора на бытовой почве, в ходе которой Булаев М.А., реализуя внезапно возникший умысел, направленный на угрозу убийством, схватил ФИО12. за шею и стал сдавливать обеими руками, угрожая ей убийством, высказывая при этом угрозу убийством, выражающуюся в словах: «Убью! Задушу!», причинив ФИО13. физическую боль и согласно заключения судебно- медицинской экспертизы № от 08 апреля 2021 года: отек мягких тканей левой ушной раковины, кровоподтеки мягких тканей правой половины шеи, имеющиеся телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, как вред здоровью не расцениваются.

Учитывая агрессивное поведение Булаева М.А., характер производимых действий и высказываемых угроз, ФИО14. угрозу убийством восприняла реально и опасалась осуществления этой угрозы.

Булаев М.А. на почве личных неприязненных отношений на протяжении с 08 апреля 2021 года по 13 апреля 2021 года систематически подвергал избиению свою жену ФИО15., в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, причиняя ей побои, оказывая психическое давление, тем самым заставляя ее длительное время терпеть унижения и оскорбления, а также причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, а именно: 08 апреля 2021 года около 00 часов 15 минут в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между Булаевым М.А. и его женой ФИО16 произошел словесный конфликт. В ходе словесного конфликта на почве личных неприязненных отношений, реализуя внезапно возникший умысел на причинение телесных повреждений ФИО17., Булаев М.А. нанес один удар рукой в область левого уха, схватил за шею и сдавливал обеими руками, причинив ФИО18 физическую боль и согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от 08 апреля 2021 года: отек мягких тканей левой ушной раковины, кровоподтеки мягких тканей правой половины шеи. Данные телесные повреждения могли образоваться 08.04.2021 года от действия твердого, тупого предмета (предметов), с ограниченной поверхностью. В соответствии с Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года № по медицинским критериям п. 9, имеющиеся телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, как вред здоровью не расцениваются.

Кроме того, 08 апреля 2021 года около 01 часа 30 минут в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между Булаевым М.А. и его женой ФИО19 произошел словесный конфликт. В ходе словесного конфликта на почве личных неприязненных отношений, реализуя внезапно возникший умысел на причинение телесных повреждений ФИО20., Булаев М.А. нанес не менее двух ударов рукой в область груди, один удар ногой в область живота и грудной клетки ФИО21.. причинив ФИО22. физическую боль и согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от 08 апреля 2021 года: кровоподтеки мягких тканей передней грудной стенки. Данные телесные повреждения могли образоваться 08.04.2021 года от действия твердого, тупого предмета (предметов), с ограниченной поверхностью. В соответствии с Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года № по медицинским критериям п. 9, имеющиеся телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, как вред здоровью не расцениваются.

08 апреля 2021 года около 08 часов 30 минут в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между Булаевым М.А. и его женой ФИО23. произошел словесный конфликт. В ходе словесного конфликта на почве личных неприязненных отношений, реализуя внезапно возникший умысел на причинение телесных повреждений ФИО24., Булаев М.А. нанес удар своим лбом в область губ ФИО25., причинив ей физическую боль.

13 апреля 2021 года около 18 часов в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между Булаевым М.А. и его женой ФИО26. произошел словесный конфликт. В ходе словесного конфликта на почве личных неприязненных отношений, реализуя внезапно возникший умысел на причинение телесных повреждений ФИО27., Булаев М.А. нанес удар рукой в область левого плеча ФИО28., причинив ФИО29. физическую боль и согласно заключения судебно- медицинской экспертизы № от 14 апреля 2021 года: отек и кровоподтек мягких тканей левого плечевого сустава. Данные телесные повреждения могли образоваться 13.04.2021 года от действия твердого, тупого предмета (предметов), с ограниченной поверхностью. В соответствии с Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года № по медицинским критериям п. 9, имеющиеся телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья, как вред здоровью не расцениваются.

Помимо этого 23.08.2018 года Приговором Мирового судьи Токаревского района Тамбовской области Булаев М.А. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014 года №528-ФЗ). Ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, то есть права управления транспортным средством на срок 3 (три) года. Приговор вступил в законную силу 04.09.2018 года. На 08.04.2021 года Булаев М.А. имел неснятую и не погашенную судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

08.04.2021 года около 12 часов 30 минут Булаев М.А., на ул. Ленинская, г. Жердевка, Тамбовской области, управлял мопедом «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака. Около дома 40 ул. Ленинская, г. Жердевка, Тамбовской области мопед «

<

данные изъяты>» под управлением Булаева М.А. был остановлен сотрудником ОМВД России по Жердевскому району. Булаев М.А., находясь с явными признаками опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, 08.04.2021 года в 13 час 30 минут проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и медицинское освидетельствование на определение состояния алкогольного опьянения отказался, чем нарушил пункты 2.1.1 (Иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение, регистрационные документы на ТС, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности) и 2.3.2 (По требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области БДД, проходить освидетельствование на состояние опьянения) ПДД РФ.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый Булаев М.А. заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый Булаев М.А. в присутствии защитника Гридневой О.Б. с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе дознания, условия заявления ходатайства об особом порядке соблюдены. Поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении Булаева М.А. с назначением ему наказания по предъявленному обвинению. 

Действия Булаева М.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- ч.1 ст.117 УК РФ - истязание, то есть, причинение физических страданий путем систематического нанесение побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; 

- ст.264.1 УК РФ- нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию – то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Булаев М.А. ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее привлекался к административной ответственности, в быту не спокоен, склонен к употреблению спиртных напитков, на учете врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются наличие малолетних детей у виновного, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Принимая во внимание, что данные преступления совершены Булаевым М.А. в период отбытия дополнительного наказания по приговору мирового судьи Токарёвского района Тамбовской области от 23.08.2018г., суд назначает Булаеву М.А. окончательное наказание по совокупности приговоров в соответствии с ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ присоединив к дополнительному наказанию в виде лишения специального права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по данному приговору и неотбытую часть дополнительного наказания по приговора мирового судьи от 23.08.2018г.

Для достижения целей наказания - исправление осужденного и предупреждение совершение им новых преступлений, с учетом личности осужденного, суд приходит к выводу, что наказание Булаеву М.А. должно быть назначено в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения более мягких наказаний, а также положений статьи 73 УК РФ, поскольку при отбытии наказания условно, в течение испытательного срока допускал нарушения возложенных обязанностей по явке на регистрацию, совершал нарушения общественного порядка, за что привлекался к административной ответственности.

Совершенные Булаевым М.А. преступления отнесены к категории небольшой тяжести, поэтому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применимы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД 

ПРИГОВОРИЛ:

Булаева Максима Александровича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч1 ст.117, ст.264.1 УК РФ по которым назначить наказание:

-по ч.1 ст.119 УК РФ - лишение свободы сроком 1 (один) год

-по ч.1 ст.117 УК РФ-лишение свободы сроком 1 (год) 6 ( шесть) месяцев.

-по ст.264.1 УК РФ- лишение свободы сроком 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два)года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Булаеву М.А. наказание в виде лишения свободы сроком два года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному дополнительному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи Токарёвского района Тамбовской области от 23.08.2018г. и окончательно Булаеву Максиму Александровичу назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

К месту отбытия наказания Булаев М.А. должен следовать самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа Федеральной службы исполнения наказаний РФ, за которым по вступлении приговора в законную силу надлежит прибыть по адресу: 

<

...>.

Срок отбытия наказания Булаевым М.А. исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Избрать в отношении Булаева М.А. меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по прибытии в колонию-поселение отменить.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев